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Słowo od redaktora 

P8 Tender 

Od czasu naszego czwartego biuletynu w projekcie ERGO WORK 

miało miejsce wiele działań. 

Projekt ERGO WORK ma coraz większe znaczenie pod względem 

wpływu i rozprzestrzeniania się kultury i wiedzy o ergonomii, 

dzięki cennej pracy partnerów projektu. 

Pilotażowe działania a mianowicie projekty pilotażowe w 

przedsiębiorstwach, trwają w pełni w Polsce i Słowenii; są one 

prowadzone w celu sprawdzenia wpływu nauczania i są 

prowadzone w firmach przez grupy studentów, profesorów, 

pracowników firm i osób niepełnosprawnych, którzy jednocześnie 

zbierają informacje zwrotne od użytkowników pośrednich i 

końcowych. Ich poglądy i uwagi będą bardzo przydatne do 

ulepszenia treści, metod, technik i narzędzi nauczania i uczenia się. 

Widoczność projektu i jego powiązania ciągle rosną i osiągnęły 

poziom nie oczekiwany we wczesnych etapach projektu: kontakty, 

wymiana i współpraca z profesjonalnymi firmami 

pozaeuropejskimi, które pomagają nam myśleć w nowych 

perspektywach. 

Ponieważ realizowanych jest również wiele działań w zakresie 

upowszechniania projektu poprzez konferencje w krajach 

Project no.: 539892-LLP-1-2013-1-SI-ERASMUS-EKA 

Grant Agreement no.: 2013-3750/001-001 

Programme: Lifelong Learning Programme,Erasmus 

partnerskich – wszystkie zostały przedstawione poniżej. 

Została także zaktualizowana strona internetowa ERGO 

WORK http@//www.ergo-work.eu 

Istnieje również wiele ciekawych działań 

konferencyjnych, podczas których projekt ERGO WORK 

będzie prezentowany. 

Wszyscy czekamy na nasze następne spotkanie 

partnerów projektów i końcową międzynarodową 

konferencję w Polsce, które odbędą się 16 i 17 września, i 

podczas których będziemy prezentować, analizować i 

omawiać wyniki projektów pilotażowych, nasze postępy 

w realizacji projektu i kolejne kroki w projekcie 

dotyczące tworzenia ergonomicznych miejsc pracy dla 

osób niepełnosprawnych (PWD). 

Życzę Państwu ciekawej lektury! 

Dr Claudio Sdogati 

Investigador Senior 

Tender, IT 

Szanowni Państwo, zapraszamy do lektury 5 biuletynu ERGO WORK! 

mailto:http@//www.ergo-work.eu
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Priorytety UE: 

Równe szanse zatrudnienia dla PWD 

UE promuje aktywną integrację i pełne uczestnictwo osób niepełnosprawnych w społeczeństwie, zgodnie z podejściem UE do praw 

człowieka w kwestii niepełnosprawności. Niepełnosprawność jest kwestią praw człowieka, a nie kwestią uznania. Takie podejście 

jest również zgodne z głównym przekazem Konwencji ONZ o prawach osób niepełnosprawnych (UNCRPD) z grudnia 2006 roku, 

której UE jest sygnatariuszem. 

Europejska strategia w sprawie niepełnosprawności 2010-2020, przyjęta przez Komisję Europejską, w 2010 roku opiera się na 

Konwencji UNCRDP oraz bierze pod uwagę doświadczenia z Planu działania w sprawie niepełnosprawności (2004-2010). 

Cele strategii są realizowane poprzez działania w ośmiu obszarach priorytetowych: 

1. Dostępność: wytwarzanie towarów i usług dostępnych dla osób niepełnosprawnych i promowanie rynku urządzeń 

wspomagających. 

2. Uczestnictwo: upewnianie się, że osoby niepełnosprawne odnoszą korzyści z obywatelstwa UE; usuwanie barier równego 

uczestnictwa w życiu publicznym i rekreacji; wspieranie świadczenia wysokiej jakości usług środowiskowych.  

3. Równość: zwalczanie dyskryminacji ze względu na niepełnosprawność oraz promowanie równych szans. 

4. Zatrudnienie: znaczące podnoszenie udziału pracujących osób niepełnosprawnych na otwartym rynku pracy. Stanowią 

one jedną szóstą ogółu ludności w wieku produkcyjnym w UE, ale ich stopa zatrudnienia jest stosunkowo niska. 

5. Edukacja i szkolenia: wspieranie edukacji integracyjnej i kształcenia ustawicznego dla studentów i uczniów 

niepełnosprawnych. Równy dostęp do wysokiej jakości edukacji i kształcenia przez całe życie aby osoby niepełnosprawne 

mogły w pełni uczestniczyć w życiu społecznym i aby poprawiała się jakość ich życia. Komisja Europejska podjęła wiele 

inicjatyw edukacyjnych dla osób niepełnosprawnych. Należą do nich Europejska Agencja Rozwoju Edukacji Uczniów ze 

Specjalnymi Potrzebami, a także specjalna grupa robocza na temat niepełnosprawności i kształcenia ustawicznego. 

6. Zabezpieczenie społeczne: promowanie godnych warunków życia, walka z ubóstwem i wykluczeniem społecznym. 

7. Zdrowie: promowanie równego dostępu do usług zdrowotnych i związanych z nią urządzeń. 

8. Działania zewnętrzne: promowanie praw osób niepełnosprawnych w rozszerzaniu UE i międzynarodowych programach 

rozwoju. 

 

Komisja wspiera również Europejską sieć ekspertów akademickich w dziedzinie niepełnosprawności (ANED), która dostarcza 

Komisji analizy sytuacji krajowych, polityk i danych. ANED zarządza również narzędziem online, które zapewnia przegląd 

najważniejszych instrumentów niezbędnych do wdrożenia UNCRPD w państwach członkowskich i UE. Stworzenie narzędzia jest 

jednym z działań przewidzianych w liście działań (2010-2015) towarzyszących Europejskiej strategii w sprawie niepełnosprawności. 

 

W listopadzie 2010 Komisja Europejska w sposób spójny z "Europejską strategią w sprawie niepełnosprawności 2010-2020" 

opublikowała "listę działań na lata 2010-2015", które powinny być rozpowszechniane wśród zainteresowanych podmiotów. Spośród 

ośmiu priorytetowych dziedzin, proponujemy skupić uwagę na czwartym priorytecie, zatrudnienie: 
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Tabela 1: Obszar priorytetowy 4: zatrudnienie 

Cele szczegółowe 

Poprawa sytuacji w zakresie zatrudnienia kobiet i mężczyzn niepełnosprawnych poprzez uznanie ich prawa 

do pracy w tym prawo do możliwości pozyskiwania środków na życie poprzez pracę swobodnie wybraną lub 

przyjętą na rynku pracy i środowiska pracy, które jest otwarte, integracyjnym i dostępnym. 

Kluczowe działania  Okres 

realizacji 

Zwiększenie wiedzy na temat sytuacji osób niepełnosprawnych na rynku pracy, identyfikacja 

wyzwań, proponuje środki zaradcze 

 

– Korzystanie z modułu ad hoc LFS 2011 w sprawie zatrudnienia osób niepełnosprawnych do 

produkcji materiałów informacyjnych o sytuacji na rynku pracy osób niepełnosprawnych w 

Europie  

2011-2012 

 

– Wzmocnienie współpracy z odpowiednimi organizacjami trzecimi (np MOP, OECD, 

Eurofound) 

W toku  

– Poznawanie możliwości większego skupienia na kobietach i mężczyznach 

niepełnosprawnych w publikacjach Komisja dotyczących zatrudnienia 

W toku 

Optymalizacja wykorzystania nowej strategii na rzecz zatrudnienia i wzrostu gospodarczego 

"Europa 2020" na rzecz osób niepełnosprawnych 
 

– Upewnienie się, że coroczna ocena strategii Europa 2020 przywiązuje należytą uwagę do 

sytuacji osób niepełnosprawnych 

2010-2015 

– Przygotowanie wskaźnika dotyczącego niepełnosprawności w podgrupie EMCO 2011 

– Skorzystanie z EFS, zgodnie z Wytycznymi 7, w celu promowania integracji na rynku pracy 

osób niepełnosprawnych i innych słabszych grup społecznych. 

2010-2015 

Skoncentrowanie się na tym, co ludzie mogą zrobić i przekonanie potencjalnych pracodawców 

za pomocą pewnych argumentów oraz wsparcie zatrudniania osób niepełnosprawnych  

 

- Zaangażowanie partnerów społecznych na szczeblu UE, przy pełnym zaangażowaniu 

przedstawicieli MŚP, do: 

- Opracowania modeli dobrych praktyk na temat racjonalnych usprawnień i lepszych miejsc 

pracy 

- Zapewnienia pracodawcom i decydentom informacji na temat pozytywnych działań 

2010-2015 

 

– Podczas przeglądu stosownych europejskich regulacji prawnych dotyczących pracy 

zapewnienie ich zgodność z UNCRPD (warunki i ochrona pracy, czas pracy, bezpieczeństwo 

itd.) 

2010-2015 
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– Zachęcanie pracodawców do zaangażowania się w politykę różnorodności w miejscu pracy, 

w szczególności poprzez podpisanie Karty różnorodności 

2010-2015 

 

– Uwzględnienie zakresu działań, które państwa członkowskie podejmują w zakresie promocji 

i zatrudnienia osób niepełnosprawnych poprzez Ogólne rozporządzenie w sprawie wyłączeń 

blokowych oraz pakiet w sprawie usług świadczonych w ogólnym interesie gospodarczym. 

2010-2015 

 

– Wspieranie przedsiębiorczości społecznej w konkretnych działaniach, aby być włączonym w 

"Inicjatywę na rzecz przedsiębiorczości społecznej", aby wspierać i uczestniczyć w rozwoju 

społecznie innowacyjnych projektów przedsiębiorstw w ramach jednolitego rynku 

2011-2015 

 

Zwrócić szczególną uwagę na trudności młodych ludzi niepełnosprawnych w przejściu od 

kształcenia do zatrudnienia oraz na wewnętrzną zawodową mobilność, w tym osób 

pracujących w zakładach pracy chronionej (dostęp i utrzymanie zatrudnienia) 

 

- Zaangażowanie Publicznych Służb Zatrudnienia (PSZ) na poziomie UE 

- Np. zapewnienie dostępności materiałów, działań i dialogu z agencjami pracy tymczasowej i 

specjalnymi. 

- Specjalne Seminarium dot. niepełnosprawność w PES Peer review. 

W toku  

- Identyfikowanie i promowanie efektywnych struktur wsparcia 

- Przegląd krajowych / regionalnych środków (np. kwoty, partnerstwa społeczne, spółdzielnie, 

zatrudnienie wspierane, transport) 

- Analiza wpływu na zatrudnienie opieki rodzinnej i nieformalnej, ze szczególnym 

uwzględnieniem kwestii płci 

2010-2015 

 

Przyjrzeć się problemom jakości miejsc pracy, takich jak wynagrodzenia, godziny pracy i 

ścieżki kariery osób niepełnosprawnych  

 

– Promowanie szkoleń dotyczących rynku pracy dla osób niepełnosprawnych poprzez 

zaproszenia do składania wniosków w ramach programu Uczenie się przez całe życie 
W toku  

– Wspieranie możliwości samozatrudnienia dla osób niepełnosprawnych w ramach 

instrumentów europejskich (np. Instrument Mikrofinansowy, Europejskie Fundusz 

Społeczny). 

2010-2015 

Zwalczanie panującej kultury korzyści z niepełnosprawności oraz pomoc w integracji osób z 

częściową zdolnością do pracy na rynku pracy, dalsze rozwijanie aktywnej polityki rynku 

pracy i walka z pułapkami świadczeń. 

 

– Zbadanie krajowych Aktywnych polityk rynku pracy ALMPS i opublikowanie kompendium 

dobrych praktyk. 

W toku  

 

Konwencja ONZ jest wiążąca w całości dla instytucji UE. Wraz z innymi instytucjami, Komisja dokona przeglądu Konwencji w 

celu określenia niezbędnych działań, w tym rekrutacji osób niepełnosprawnych do instytucji UE oraz bardziej dostępnych 

budynków, witryn internetowych, narzędzi ICT i dokumentów. 
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Konwencja ONZ w sprawie osób 

niepełnosprawnych 

Proponujemy, aby przyjrzeć się Konwencji ONZ w sprawie osób niepełnosprawnych, a spośród jej 50 artykułów, proponujemy 

przyjrzeć się jednemu specjalnie poświęconemu pracy i zatrudnieniu. 

Artykuł 27 - Praca i zatrudnienie  

1. Państwa-Strony uznają prawo osób niepełnosprawnych do pracy, na równych zasadach z innymi osobami; obejmuje to prawo 

do możliwości pozyskiwania środków na życie poprzez pracę swobodnie wybraną lub przyjętą na rynku pracy oraz środowisko 

pracy, które jest otwarte, integracyjne i dostępne dla osób niepełnosprawnych. Państwa Strony chronią i wspierają realizację prawa 

do pracy, w tym dla osób, które utraciły pełną sprawność w trakcie zatrudnienia, poprzez podjęcie odpowiednich kroków, w tym 

legislacyjnych, które obejmują między innymi: 

a. Zakaz dyskryminacji ze względu na niepełnosprawność w odniesieniu do wszystkich spraw dotyczących wszystkich 

form zatrudnienia, w tym w zakresie warunków rekrutacji, zatrudnienia, kontynuacji zatrudnienia, awansu zawodowego 

oraz bezpiecznych i higienicznych warunków pracy; 

b. Ochrona praw osób niepełnosprawnych, na równych zasadach z innymi osobami, do odpowiednich i zadowalających 

warunków pracy, w tym równości szans oraz równego wynagrodzenia za pracę o jednakowej wartości, bezpiecznych i 

higienicznych warunków pracy, w tym ochrony przed molestowaniem i naprawienia krzywd; 

c. Upewnianie się, że osoby niepełnosprawne są w stanie wykonywać swoją pracę i mają prawo do związków 

zawodowych, na równych zasadach z innymi osobami; 

d. Umożliwianie osobom niepełnosprawnym skutecznego dostępu do powszechnych programów poradnictwa 

technicznego i zawodowego, usług pośrednictwa pracy oraz kształcenia zawodowego i szkoleń; 

e. Promowanie możliwości zatrudnienia i rozwoju zawodowego osób niepełnosprawnych na rynku pracy, a także pomoc 

w znalezieniu, uzyskaniu i utrzymaniu i powracaniu do zatrudnienia; 

f. Promowanie możliwości samozatrudnienia, przedsiębiorczości, rozwoju spółdzielni i zakładania własnej działalności 

gospodarczej; 

g. Zatrudnianie osób niepełnosprawnych w sektorze publicznym; 

h. Promowanie zatrudniania osób niepełnosprawnych w sektorze prywatnym poprzez odpowiednią politykę i środki, 

które mogą obejmować programy działań pozytywnych, zachęty i inne środki; 

i. Upewnianie się, że są wdrażane racjonalne usprawnienia dla osób niepełnosprawnych w miejscu pracy; 

j. Promowanie zdobywania przez osoby niepełnosprawne doświadczenia zawodowego na otwartym rynku pracy; 

k. Promowanie rehabilitacji zawodowej, utrzymania pracy i programów powrotu do pracy dla osób niepełnosprawnych. 

2. Państwa-Strony zapewnią, że osoby niepełnosprawne nie są trzymane w niewoli lub w poddaństwie i są chronione przed pracą 

przymusową na równych zasadach co inne osoby. 
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Ergonomia dla osób niepełnosprawnych 

w rzeczywistym środowisku pracy – 
realizacja projektów pilotażowych w Słowenii 

W Słowenii były zaplanowane dwa projekty pilotażowe, Projekt pilotażowy 1 we współpracy dwóch firm partnerskich, OZARA 

d.o.o. i Kovinarstvo Bucar s.p., oraz Projekt pilotażowy 2 we współpracy OZARA d.o.o. i partnera stowarzyszonego Bodočnost 

Maribor d.o.o. - zakładu pracy chronionej. 

 

Podczas gdy Projekt pilotażowy 1 został sfinalizowany na koniec marca 2015 r. Projekt pilotażowy 2 jest nadal w toku. Mamy 

przyjemność przedstawić pierwsze wyniki analizy przeprowadzonej przez dziewięciu studentów w okresie listopad 2014 - marzec 

2015. 

 

1.1. SEMINARIUM 1: Projektowanie ergonomicznych miejsc pracy - Standaryzacja i poprawa 

warunków pracy 

 
Prezentowane w tym miejscu wyniki analizy zostały wykonane przez dwóch studentów, a mianowicie Saša Stojko i Niko Rojko, 

studentów Wydziału Inżynierii Mechanicznej Uniwersytetu w Mariborze. Analiza składała się z części: 

a) Analiza parametrów środowiska pracy, takich jak światło, temperatura, wilgotność, przepływ powietrza z jednej strony, 

oraz 

b) Analiza procesu produkcyjnego za pomocą parametrów czasowych. 

 

Główne zastosowane metody to obserwacje, pomiary za pomocą urządzeń specjalnych Uniwersytetu, obliczenia, wywiady z 

zaangażowanymi pracownikami i personelem projektu, szkice rysunkowe, prezentacji itp 

 

1.1.1. Analiza parametrów środowiska pracy 
 

Tabela 2: Podstawowe parametry środowiska pracy (za S. Stojko, N. Rojko, 2015, Raport Projektu (PP1)) 

 

 Parameter Wartość Poprawność 

1. Temperatura 13,5°C (czas zimowy) Zbyt niskie 

2. Wilgotność 52% OK 

3. Przepływ powietrza niski OK 

4. Światło 170 / 248 / 470 Wystarczająca 

 

1.1.2. Analiza procesu produkcyjnego za pomocą parametrów czasowych 
 

Proces roboczy został podzielony na kilka etapów (cięcia różnych rodzajów drewnianych desek i 10 etapów montażu). Dla 

każdego z nich było przeprowadzone obliczenie czasów przy założeniu, że wysiłek pracowników wynosił 100%. W tabeli 3 

przedstawiono podsumowanie obliczeń czasów. 
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Rysunek 1: Projekt pilotażowy 1 w OZARA d.o.o. - 

Produkcja 6-metrowej drewnianej palety (Źródło: 

OZARA d.o.o.) 

Rysunek 2: Projekt pilotażowy 1 w OZARA d.o.o. - Produkcja 6-

metrowej drewnianej palety (Źródło: OZARA d.o.o.) 

1.1.3. Wyniki i proponowane ulepszenia 

 
Dwóch studentów pracujących na seminarium wypracowało następujące wyniki i zaproponowało następujące usprawnienia: 

 

 
 

Tabela 4: Projektowanie ergonomicznego miejsca pracy- Podsumowanie wyników oraz proponowane ulepszenia 

(za S. Stojko, N. Rojko, 2015,Raport projektu (PP1)) 

 

 Wyniki Proponowane ulepszenia 

1. Temperatura w środowisku jest bardzo niska (około 

13,5 ° C. - Pomiar czasu zimowego). 

Lepsze ogrzewanie. 

2. Pojemnik na odpady jest zbyt daleko od miejsca 

cięcia. 

Pojemnik na odpady obok stanowiska cięcia. 

7 

Tabela 3: Pomiary czasu procesu pracy (za S. Stojko, N. Rojko, 2015, Raport projektu (PP1)) 

Łączny czas piłowania Łączny czas montażu 

 

 

ts= tn  (1+Kn Ko)= 215,85  (1+0,20 1,45) = 278,45 s 

ts=ti = 278,45 s 

t1= ti (1+Kd) = 278,45  (1+0,13) = 314,65 s 

 

Σt= 64,72 min =3883,20 s 

ts= tn  (1+Kn Ko)= 3883,20  (1+0,20 1,45) = 5009,33 s 

ts=ti = 5009,33 s 

t1= ti (1+Kd) = 5009,33  (1+0,13) = 5660,54 s = 94,3 min 
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3. Drewniane deski są na podłodze i do każdej sztuki 

pracownik musi schylać się aby ją podnieść. 

Drewniane deski już pocięte na pile są ponownie 

układane na podłodze, co powoduje kolejne 

intensywne schylanie podczas opuszczania ich na 

dół i następnie przy podnoszeniu ich do kolejnego 

etapu 

Stojak na drewniane deski obok stanowiska cięcia. 

Stojak na już pocięte deski drewniane. 

Inne ustawienie piły / maszyny dla łatwiejszego 

manewrowania z materiałem. 

4. Praca na podłodze nie jest odpowiednia przez długi 

okres czasu. 

Obrotowy stół do prac montażowych (patrz 

rysunek 3). 

Ruchome krzesło obok obrotowego stołu z 

regulowaną wysokością. 

Wózek na narzędzia i akcesoria do prac 

montażowych. 

5. Wiercenie otworów i mocowanie małych desek 

wspierających odbywa się ręcznie, bez narzędzi, 

jedynie z pomocą znaków narysowanych na 

drewnie. 

Uchwyt do wiertarki i przyrząd do wiercenia, aby 

prowadzić za rękę podczas wiercenia. 

6. Miejsca pracy nie są dostosowane do potrzeb osób 

niepełnosprawnych. 

Zobacz propozycje powyżej. 

7. Proces pracy potrzebuje dużo improwizacji. Zobacz propozycje powyżej. 

 

 
Rysunek 3: Produkcja drewnianych paletach - proponowane ulepszenia; S. Stojko, N. Rojko, 2015, Raport z projektu (PP1) 
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1.2. SEMINARIUM 2: Projektowanie ergonomiczne miejsca pracy – Analiza OWAS 
 

Analiza ergonomicznego miejsca pracy w projekcie pilotażowym 1 została przeprowadzona również za pomocą metody OWAS 

przez Emę Komar, studentkę Wydziału Inżynierii Mechanicznej Uniwersytetu w Mariborze. Badała ona postawy ciała pracownika 

podczas pracy przy produkcji 6 metrowej drewnianej palety. 

 

 

Jej główne tezy były: 

¶ Każda pozycja ciała, w czasie zamienia się w wymuszoną pozycję. 

¶ Osoba czuje się przyjemnie w pracy, gdy on lub ona nie jest ciasno, może być spokojny i może zdecydować się na zmianę 

postawy ciała. 

¶ Przymusowe postawy występują głównie z powodu wad konstrukcyjnych maszyn, urządzeń, stołów, krzeseł i złych 

metod pracy. 

¶ Każda z wymuszonych pozycjji w dłuższej perspektywie powoduje urazy, choroby lub inne niepożądane skutki np. 

przykład: 

o Jednokierunkowe zginanie: powstawanie deformacji pleców powodujące nacisk na nerwy, bóle pleców itd. 

o Długotrwałe stanie: wysokie ciśnienie w nogach, żylaki, bóle pleców itd. 

o Długotrwałe siedzenie o: niestrawność, zaburzenia krążenia, bóle pleców itd. 

 

Główne zastosowane metody to: obserwacja procesu pracy, filmowanie, analiza danych za pomocą metodologii OWAS (System 

Analizowania Pracy Ovako) i zaproponowanie rozwiązań i niezbędnych środków. Za pomocą analizy OWAS zaobserwowano 

wiele różnych położeń i ruchów a następnie obliczono procentowy udział i czas każdego ruchu. Wreszcie wyniki zostały 

umieszczone na skali, która dostarcza informacji o konieczności podjęcia środków, np: 

¶ Nie są potrzebne środki. 

¶ Konieczne są środki w rozsądnym czasie. 

¶ Środki są potrzebne natychmiast. 

¶ Konieczne są dodatkowe badania. 

 

Analizie poddane były trzy fazy: 

a.) Analiza ruchów i postaw podczas przewożenia drewnianych desek do cięcia 

b.) Analiza ruchów i postaw podczas wiercenia otworów w drewnianych deskach 

c.) Analiza ruchów i postaw podczas montażu desek na palecie 

 

Pomiary wykonywano w odstępach co 3 sekundy. Analizę przeprowadzono przy założeniu, że proces pracy trwa 4 godziny (240 

minut). 
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1.2.1. Analiza ruchów i postaw podczas przewożenia drewnianych desek do cięcia 

 

 
Rysunek 4: Postawy ciała i czas ich trwania w % obserwowanego czasu procesu (za E. Komar, 2015, Raport Projektu (PP1)) 

 

 
Rysunek 5: Postawy ciała, ich ilość, czas trwania i konieczność pomiarów (za E. Komar, 2015, Raport Projektu (PP1)) 

 

 
Rysunek 6: Postawy ciała, ich ilość, czas trwania i konieczność pomiarów (za E. Komar, 2015, Raport Projektu (PP1)) 
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1.2.2. Analiza ruchów i postawy podczas wiercenia otworów w drewnianych deskach 

 

 
Rysunek 7: Postawy ciała i czas ich trwania w % obserwowanego czasu procesu (za E. Komar, 2015, Raport Projektu (PP1)) 

 

 
Rysunek 8: Postawy ciała, ich ilość, czas trwania i konieczność pomiarów (za E. Komar, 2015, Raport Projektu (PP1)) 

 

 
Rysunek 9: Postawy ciała, ich ilość, czas trwania i konieczność pomiarów (za E. Komar, 2015, Raport Projektu (PP1)) 
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1.2.3. Analiza ruchów i postaw podczas montażu desek na palecie  

 

 
Rysunek 10: Postawy ciała i czas ich trwania w % obserwowanego czasu procesu (za E. Komar, 2015, Raport Projektu (PP1)) 

 

 
Rysunek 11: Postawy ciała, ich ilość, czas trwania i konieczność pomiarów (za E. Komar, 2015, Raport Projektu (PP1)) 

 

 
Rysunek 12: Postawy ciała, ich ilość, czas trwania i konieczność pomiarów (za E. Komar, 2015, Raport Projektu (PP1)) 
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1.2.4. Wyniki i proponowane ulepszenia 
 

Tabela 5: Projekt ergonomicznego miejsca pracy – Podsumowanie wyników oraz proponowane ulepszenia 

(za E. Komar, 2015, Raport Projektu (PP1)) 

 

 Wyniki Proponowane ulepszenia 

1. Ilość i częstotliwość zginania w celu podnoszenia i 

odkładania drewnianych desek, narzędzi itp. 

wykonywana w procesie produkcji 6-ścio metrowej 

palety. 

 

Wysoko poziomowy wózek transportowy do 

odkładania i transport drewnianych desek. 

 

Wysoko poziomowe półki na deski oraz narzędzia, 

po to by pracownik nie musiał zginać się za każdym 

razem gdy potrzebuje podnieść deskę lub 

narzędzie. 

2. Powierzchnia robocza w procesie wiercenia 

otworów jest bardzo niska. Mimo, że pracownik 

pracuje w pozycji siedzącej, musi się zginać za 

każdym razem gdy wierci otwory. 

 

Krzesło ma stałą pozycję i wymusza częste obroty 

oraz zgiętą pozycję. 

 

Wyższe, najlepiej z regulacją wysokości biurko dla 

pozycji siedzącej w procesie wiercenia otworów. 

 

Krzesło obrotowe dla pracownika po to aby mógł 

obracać się na wszystkie strony, podnosić 

drewnianą deskę, wiercić w niej otwory oraz 

ponownie ją odkładać.  

 

Stacjonarne lub wiszące wiertarki ręczne stosowane 

w procesie wiercenia otworów przy biurku. 

3. Działania w zakresie montażu drewnianych desek 

wykonywane są na podłodze, co powoduje częstą i 

długotrwałą pracę w pozycji zgiętej. 

 

Wyższa, najlepiej z regulacją wysokości 

powierzchnia robocza, na której wykonywane są 

prace montażowe. 

 

Wózek transportowy do narzędzi. 

 

Kosz na śmieci obok powierzchni roboczej do 

odkładania odpadów z desek. 

 

1.3. SEMINARIUM ROBOCZE 3: Projektowanie ergonomicznego produktu 

– Analiza liczbowa palety drewnianej 

 

Aleš Horvat i Martin Postružnik, studenci Wydziału Inżynierii Mechanicznej Uniwersytetu w Mariborze przeprowadzili 

ergonomiczną analizę produktu wybranego w ramach Projektu Pilotażowego nr 1. Ich analiza została wykonana w sposób bardzo 

szczegółowy, z uwzględnieniem opcji konstrukcyjnych 6-cio metrowej palety. Poniżej zaprezentowane zostały tylko podstawowe 

wyniki tej analizy. 

 

Ich zadaniem było przeprowadzenie liczbowego przekształcenia palety, w celu ustalenia, czy paleta jest odpowiednio 

zaprojektowana oraz, czy jest wystarczająco odporna na obciążenia. Aby mieć możliwość wyciągnięcia wniosków, czy paleta jest 

odpowiednio zaprojektowana koniecznym było wykonanie obliczeń przemieszczeń i wynikających z nich napięć. Napięcie to musi 

być mniejsze niż napięcie progowe, na które materiał jest wciąż odporny. 

 

W celu uzyskania odpowiednich wyników badania koncentrowały się na 4 głównych analizach: 

a) Paleta jest umieszczona na podłodze i obciążona jedynie masą własną produktów (1200 kg) 

b) Zachowanie palet podczas transport produktów przez wózek widłowy (1200 kg)  
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c) Układanie dwóch palet jedna na drugą – w celu składowania  

d) Układanie trzech palet jedna na drugą – w celu składowania.  

 

Zastosowana metoda: Została przeprowadzona analiza liczbowa przy użyciu metody elementów skończonych(MES)). Cała metoda 

opiera się na modelu, który przedstawia geometrię obiektu przygotowanego do analizy. Procedura obejmowała następujące kroki:  

 

¶ Tworzenie modelu (wykorzystano oprogramowanie CATIA) 

¶ Networking oraz przeprowadzenie symulacji  

¶ Określenie parametrów materiałowych (wilgotność/suchość, nieregularne znaczniki wzrostu, włókna itp.)  

¶ Analiza i obliczenia przemieszczeń oraz powstałych napięć w odniesieniu do 4 wersji zakresu podstawowego modelu w 4 

różnych sytuacjach.  

 

Procedura obliczeniowa jest złożona i przedstawienie wszystkich jej szczegółów oraz wyników wykracza poza ramy tego 

opracowania, dlatego też wyniki zaprezentowane zostały tylko w sposób obrazowy na Rysunku 13. 

 

 
Rysunek 13: Porównanie wyników analizy liczbowej 4 różnych wariantów 6-ścio metrowej palety w 4 różnych sytuacjach (za: A. Horvat, M. 

Postružnik, 2015, Raport z Projektu (PP1)) 

 

 

1.4. SEMINARIUM ROBOCZE 4: Analiza mobilności w środowisku pracy 

Analiza mobilności środowiska pracy w OZARA, Service and Disability Company Ltd., gdzie pracują wszystkie zaangażowane 

osoby niepełnosprawne, została wykonana przez grupę studentów studiów podyplomowych Wydziału Inżynierii Lądowej, 

Gregora Salobir, Aleša Petek, Aleksandra Pagon oraz Roka Dolinšek. 

Analizowano dwa miejsca: 

a) OZARA d.o.o. - Centrala z produkcją i usługami zawodowymi (Lokalizacja 1: MELJE) 

b) OZARA d.o.o. – warsztaty stolarskie, gdzie testowano produkcję 6-ściometrowej palety (Lokalizacja 2: STUDENCI). 
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Ponieważ budynki w dwóch lokalizacjach zbudowano dziesiątki lat temu, ich dostępność dla osób z niepełnosprawnością nie jest 

idealna. Ponieważ jednak OZARA d.o.o. jest firmą zajmującą się rehabilitacją zawodową, zatrudnianiem, integracją społeczną i 

kształceniem osób niepełnosprawnych, w zależności od potrzeb firma nieustannie podejmuje działania mające na celu poprawę 

obecnej sytuacji.  

 

Aktualne wyniki grupy studentów oraz listę usprawnień przedstawiono w Tabeli 6. 

 

 Wyniki Proponowane usprawnienia 

1. Lokalizacja 1 - MELJE: 

• Budynek dwupiętrowy 

• Budynek jest stary i nie jest zaprojektowany 

zgodnie z nowymi przepisami budowlanymi. 

• Powierzchnia obsługi produkcji znajduje się 

na parterze, przystosowana dla osób na 

wózkach inwalidzkich dzięki rampie oraz 

windę krzesełkową przy schodach. 

• Podłoga jest w złym stanie z nierównościami 

oraz niewielkimi różnicami poziomu.  

• Progi drzwiowe są trochę za wysokie, 

zwłaszcza na drugim piętrze.  

• W przejściach znajdują się palety 

transportowe oraz szafki z ostrymi 

krawędziami 

• Miejsce ewakuacyjne jest niedostępne dla 

użytkowników wózków inwalidzkich oraz 

innych osób z ciężkim upośledzeniem 

fizycznym. Schody w miejscu ewakuacyjnym 

są zbyt wąskie.  

• Na drugim piętrze brak toalet dla osób 

niepełnosprawnych. 

Lokalizacja 1 - MELJE: 

• Renowacja podłogi ze względu na nierówności 

i różnice poziomów.  

• Określenie minimalnej skrajni korytarza w 

obszarze obsługi produkcji.  

• Podkładki ochronne na ostre krawędzie palet 

i szafek. 

• Poprawa stwierdzonych rozbieżności w obszarze 

wyjścia ewakuacyjnego.. 

• Toalety dla niepełnosprawnych na drugim piętrze. 

• Zastosowanie kontrastowych kolorów we 

wszystkich miejscach, wszystkich znakach, 

tablicach informacyjnych itp. 

• Zastosowanie kontrastowych kolorów do 

oznaczenia schodów na klatce schodowej. 

• Optymalizacja procesu produkcyjnego poprzez 

reorganizację niektórych miejsc składowania 

i miejsc pracy.  

2. Lokalizacja 2 - STUDENCI: 

• Budynek parterowy 

• Budynek jest stary i nie jest zaprojektowany 

zgodnie z nowymi przepisami budowlanymi. 

• Nieodpowiedni parking 

• Wejście do budynku jest wąskie z wysokim 

progiem. Progi nie są wystarczająco 

oznaczone. 

• Podłoga jest w złym stanie  

• W niektórych miejscach korytarze są bardzo 

wąskie. 

• Brak jest pionowych lub poziomych znaków 

dla osób niewidomych i niedowidzących oraz 

upośledzonych intelektualnie i umysłowo. 

Lokalizacja 2 - STUDENCI: 

• Zorganizowanie parkingu 

• Renowacja podłóg i progów drzwiowych ze 

względu na nierówności i różnice poziomów.  

• Zorganizowanie toalety dla osób 

niepełnosprawnych. 

• Zastosowanie kontrastowych kolorów we 

wszystkich miejscach oraz kontrastowych znaków 

itp.  

Tabela 6: Mobilność w pracy – Podsumowanie wyników oraz proponowane usprawnienia 

(za: A. Pagon i inni, 2015, Raport z Projektu (PP1)) 
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Projekty Pilotażowe w Polsce 
Od poprzedniego 4. Biuletynu nadal realizowane są w Polsce projekty w dwóch partnerskich przedsiębiorstwach: w Łuksji Sp. z o. 

o. oraz Centrum Medyczno-Diagnostycznym w Siedlcach sp. z o.o., jak również w dwóch przedsiębiorstwach stowarzyszonych: w 

Asaj Sp. z o. o. oraz Urzędzie Dozoru Technicznego (UDT).  

W ciągu ostatnich 3 miesięcy odbyło się kilka sesji roboczych dwóch Grup Multidyscyplinarnych, które doprowadziły do 

wypracowania ostatecznych wyników stanowiących koncepcje reorganizacji pięciu miejsc pracy z uwzględnieniem dostosowania 

ich do potrzeb osób niepełnosprawnych. Ponadto w dniach 16-17 marca 2015 roku została przeprowadzona ewaluacja realizacji 

Projektów Pilotażowych przez zewnętrznego ewaluatora ze Słowenii. 

Należy wspomnieć, iż realizacja Projektów Pilotażowych odbywała się z pewnymi problemami, takimi jak: wycofanie się z 

powodów osobistych niektórych studentów z prac w ramach grup Multidyscyplinarnych (MG1 I MG2), opóźnienia w realizacji PP5 

spowodowane problemami organizacyjnymi, rezygnacja jednego z członków grupy zarządzającej projektu, pełniącego jednocześnie 

funkcję badacza (pracownik UPH w Siedlcach) oraz wynikająca z tego konieczność rekrutacji i wdrożenia nowej osoby na jego 

miejsce.  

 

Projekt Pilotażowy 3 (PP3) – MG1 

 
W ramach PP3 analizowane były stanowiska pracy krojczego-lagowacza oraz informatyka. Do końca kwietnia odbyło się 17 sesji z 

24 zaplanowanych w ramach PP3. 12 sesji miało miejsce na Uniwersytecie a 5 sesji w Łuksji (P5). 

W ramach przeprowadzonych sesji omówione zostały między innymi następujące zagadnienia: Analiza procesu pracy w Łuksji; 

Ergonomiczne zasady projektowania w miejscu pracy; Ergonomia w miejscu pracy; Ergonomiczne badania i oceny; Antropometria; 

Podstawy prawne ergonomii i bezpieczeństwa pracy; Ergonomia w biurze; Charakterystyka osób niepełnosprawnych w 

środowisku pracy; Zrozumienie poszczególnych pracowników i ich potrzeb; Mobilność osób z niepełnosprawnością.  

Tematy planowane do zrealizowania w następnych sesjach obejmują, między innymi, następujące zagadnienia: Zarządzanie i 

organizacja ergonomii; Projektowanie ergonomicznego miejsca pracy; Społeczne włączenie w miejsce pracy osób z 

niepełnosprawnością; Integracja osób niepełnosprawnych w miejscu pracy; Dobre praktyki w obszarze ergonomii. 

 

Projekt Pilotażowy 4 (PP4) - MG2 

 
W ramach PP4 analizowane było stanowisko operatora Call Center. Do końca kwietnia odbyło się 17 sesji z 26 planowanych dla 

PP4. 12 sesji miało miejsce na Uniwersytecie a 5 sesji odbyło się w Call Center Centrum Medyczno-Diagnostycznego w Siedlcach/ 

Oleśnicy (P6). 

W ramach przeprowadzonych sesji omówione zostały między innymi następujące zagadnienia: Analiza procesu pracy w Call 

Center; Ergonomiczne zasady projektowania w miejscu pracy; Ergonomia w miejscu pracy; Ergonomiczne badania i oceny; 

Antropometria; BHP; Ergonomia w biurze; Charakterystyka osób niepełnosprawnych w środowisku pracy; Zrozumienie 

poszczególnych pracowników i ich potrzeb. 

Tematy planowane do zrealizowania w następnych sesjach obejmują, między innymi, następujące zagadnienia: Zarządzanie i 

organizacja ergonomii; Projektowanie ergonomicznego miejsca pracy; Mobilność osób z niepełnosprawnością; Zrozumienie 

dostępności i logistyki; Czynniki wpływające na dostępność, Ergonomia pojazdu; Dobre praktyki w obszarze ergonomii.  

 

Projekt Pilotażowy 5 (PP5) – MG1 

 
W ramach PP5 analizowane było stanowisko Kierownika Sprzedaży. Do końca kwietnia odbyło się 7 sesji z 14 planowanych dla 

PP5. 5 sesji miało miejsce na Uniwersytecie a 2 sesje odbyły się w firmie Asaj (Partner Stowarzyszony). 

W ramach przeprowadzonych sesji omówione zostały między innymi następujące zagadnienia: Analiza procesu pracy w Asaj; 

Ergonomiczne zasady projektowania w miejscu pracy; Ergonomia w miejscu pracy; Ergonomiczne badania i oceny; Antropometria; 

BHP; Ergonomia w biurze; Charakterystyka osób niepełnosprawnych w środowisku pracy; Zrozumienie poszczególnych 

pracowników i ich potrzeb. 
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Tematy planowane do zrealizowania w następnych sesjach obejmują, między innymi, następujące zagadnienia: Zarządzanie i 

organizacja ergonomii; Projektowanie ergonomicznego miejsca pracy; Mobilność osób z niepełnosprawnością; Zrozumienie 

dostępności i logistyki; Czynniki wpływające na dostępność, Ergonomia pojazdu; Dobre praktyki w obszarze ergonomii.  

 

Projekt Pilotażowy 6 (PP6) – MG2 

 
W ramach PP6 analizowane było stanowisko pracownika Działu Administracji. Do końca kwietnia odbyło się 9 sesji z 14 

planowanych dla PP6. 6 sesji miało miejsce na Uniwersytecie a 3 sesje odbyły się w UDT (Partner Stowarzyszony). 

W ramach przeprowadzonych sesji omówione zostały między innymi następujące zagadnienia: Analiza procesu pracy w UDT; 

Ergonomiczne zasady projektowania w miejscu pracy; Ergonomia w miejscu pracy; Ergonomiczne badania i oceny; 

Antropometria; Podstawy prawne ergonomii i bezpieczeństwa pracy; Ergonomia w biurze; Charakterystyka osób 

niepełnosprawnych w środowisku pracy; Zrozumienie poszczególnych pracowników i ich potrzeb; Mobilność osób z 

niepełnosprawnością.  

Tematy planowane do zrealizowania w następnych sesjach obejmują, między innymi, następujące zagadnienia: Zarządzanie i 

organizacja ergonomii; Projektowanie ergonomicznego miejsca pracy; Społeczne włączenie w miejsce pracy osób z 

niepełnosprawnością; Integracja osób niepełnosprawnych w miejscu pracy; Dobre praktyki w obszarze ergonomii. 

 

Kolejne kroki w ramach Projektów Pilotażowych w przedsiębiorstwach 

 
W maju planowane są kolejne sesje w ramach PP3, PP4, PP5 i PP6. Ostatnia sesja odbędzie miejsce w czerwcu 2015 roku. Po 

przeprowadzeniu wszystkich sesji będą miały miejsce działania w ramach WP5, tzn: zaprojektowanie nowych miejsc pracy, 

wprowadzenie do nowego miejsca pracy osób z niepełnosprawnością, samoocena (SWOT) dokonana przez uczestników oraz 

przygotowanie Raportu z Projektów Pilotażowych. 

Sprawozdania z działalności 

Seminarium dla pracodawców , 08.04.2015, Maribor, Słowenia 

 
W dniu 08 kwietnia 2015 roku członkowie zespołu 

rehabilitacyjnego OZARA uczestniczyli w jednodniowym 

warsztacie »Ergonomia miejsca pracy«, który został 

przeprowadzony w ramach Projektu ERGO WORK. Wykłady 

przeprowadzone przez znanych specjalistów były bardzo 

ciekawe i dotyczyły ergonomii, antropometrii, projektowania 

uniwersalnego oraz humanizacji pracy, jak również 

szczegółowych informacji na temat możliwości zatrudnienia dla 

osób niepełnosprawnych.  

 

Miejsce pracy jest miejscem, na którym spędzamy jedną trzecią 

dnia. Osoby, które wymagają dostosowania z powodu ich stanu 

zdrowia są w stanie uzyskać dostęp i integrować się w ramach 

zatrudnienia, jeśli miejsce pracy jest odpowiednio dostosowane 

do ich potrzeb. Jeśli zależy nam na tym by miejsce pracy było 

odpowiednio dostosowane ważnym jest, aby zrozumieć różnego 

rodzaju upośledzenia i/lub problemy z nimi związane. Ważna jest 

 
Rysunek 14: Seminarium dla pracodawców, 8 kwietnia 2015, 

Słowenia 
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Rysunek 15: Seminarium dla pracodawców, wykładowca prof. dr. 

Majda Schmidt Krajnc, 8 kwietnia 2015, Słowenia 

ERGO WORK – INFAD na "XXII KONGRESIE MIĘDZYNARODOWYM INFAD", w dniach 

27-30 kwiecień 2015. University of Peloponnesse, Grecja. 
 

Projekt ERGO WORK został zaprezentowany podczas »XXII 

Międzynarodowego Kongresu Psychologii INFAD«, który odbył się 

w Kalamata w Grecji i był zorganizowany przez Uniwersytet 

Peloponezyjski, i na którym przybliżone zostały następujące tematy z 

zakresu ergonomii: Fizyczna i poznawcza ergonomia dla osób 

niepełnosprawnych oraz ergonomia w chorobach przewlekłych. Dr 

Ana Sánchez, menedżer Projektu z INFAD, w drugim dniu 

Kongresu, w ramach konferencji nt.: “Analiza potrzeb w zakresie 

wdrażania projektowania ergonomicznego w kontekstach 

biznesowym i edukacyjnym, ze szczególnym uwzględnieniem 

niepełnosprawności", przedstawiła cele, wyniki projektu oraz 

działania upowszechniające ponad 150 uczestnikom, biorącym udział 

w wydarzeniu; wśród których byli profesorowie uniwersytetów, 

psychologowie, socjolodzy, lekarze i inni eksperci.  

Referaty i komunikaty przedstawione na Kongresie będą dostępne w 

nadchodzącej publikacji w INFAD Journal  

 (http://infad.eu/RevistaINFAD/). 

 

 

 

Wywiad z Dziekanem Wydziału Nauk Ekonomicznych i Prawnych, marzec 2015, Polska  

 
W dniu 27 marca 2015 roku został wyemitowany w Radiu Podlasie24 wywiad na żywo z Dziekanem Wydziału Nauk 

Ekonomicznych i Prawnych, Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego w Siedlcach, Prof. J.S. Kardasem, menedżerem 

Projektu ERGO WORK,. W wywiadzie na temat „Dlaczego młodzi ludzie chcą studiować z dala od domu?” prof. J.S. Kardas 

mówił o głównych założeniach Projektu ERGO WORK oraz o działaniach prowadzonych w jego ramach. (patrz link - 

http://podlasie24.pl/wiadomosci/siedlce/dlaczego-mlodziez-chce-studiowac-daleko-od-domu-fea8.html 

Rysunek 16: ERGO WORK zaprezentowany na “XXII 

Międzynarodowym Kongresie INFAD” w Grecji 
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znajomość fizycznych i psychicznych ograniczeń 

spowodowanych przez te upośledzenia. Dostosowane miejsce 

pracy jest zaprojektowane w sposób ergonomiczny oraz jest w 

większości przypadkó w indywidualnie zaprojektowane w 

zależności od potrzeb danej osoby. Odpowiednio dostosowane 

miejsce pracy umożliwia pracownikowi bezpieczną, wydajną 

oraz efektywną pracę wykonywaną bez większego wysiłku.  

 

Odpowiednio dostosowane miejsce pracy jest bezpieczne dla 

pracownika oraz zapewnia bezpieczne warunki pracy dla 

wszystkich zaangażowanych osób. W przypadku osób 

niepełnosprawnych odpowiednie dostosowanie ma olbrzymi 

wpływ na efektywność ich pracy, pokonywanie ograniczeń 

oraz poprawę ich zdolności do pracy. W tym sensie ergonomia 

jest ściśle związana z gospodarką ponieważ poprawia różnego 

rodzaju procesy, umożliwia bardziej racjonalną pracę oraz 

funkcjonowanie społeczeństwa jako całości. 

http://infad.eu/RevistaINFAD/
http://podlasie24.pl/wiadomosci/siedlce/dlaczego-mlodziez-chce-studiowac-daleko-od-domu-fea8.html
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Nadchodzące Spotkania/Wydarzenia 

 

Artykuł na temat “Ergonomiczne usprawnienia w Łuksji” Styczeń 2015, Polska 
 

W styczniu 2015 roku w „Kuryerze Uniwersyteckim” nr 70 ukazał się artykuł zatytułowany “Ergonomiczne usprawnienia w 

Łuksji”. W artykule opisane zostały działania realizowane w ramach prac Grupy Multidyscyplinarnej 1 (MG1) Projektu 

Pilotażowego ERGO WORK. 
 

Prezentacje Projektów Pilotażowych ERGO WORK dostępne publicznie na SlideShare 

 
W celu rozpowszechniania działań, które prowadzone są przez studentów, biorących udział w Projektach Pilotażowych, zespół 

ERGO WORK stworzył konto na SlideShare. Można teraz sprawdzić zaktualizowane prezentacje na poniższym linku: 

http://es.slideshare.net/Ergo_Work 

¢Ŝƴ ǇǊƻƧŜƪǘ ȊƻǎǘŀƱ ȊǊŜŀƭƛȊƻǿŀƴȅ ǇǊȊȅ ǿǎǇŀǊŎƛǳ Ŧinansowym Komisji Europejskiej. 
bƛƴƛŜƧǎȊŀ ǇǳōƭƛƪŀŎƧŀ ώƪƻƳǳƴƛƪŀǘϐ ƻŘȊǿƛŜǊŎƛŜŘƭŀ ƧŜŘȅƴƛŜ ǎǘŀƴƻǿƛǎƪƻ ƧŜƧ ŀǳǘƻǊŀΣ ŀ YƻƳƛǎƧŀ ƴƛŜ Ǉƻƴƻǎƛ ƻŘǇƻǿƛŜŘȊƛŀƭƴƻǏŎƛ Ȋŀ ǿȅƪƻǊzystanie 

informacji w niej zawartych 

 
For Other languages see: 

http://ec.europa.eu/dgs/education_culture/publ/graphics/agencies/use-translation.pdf 

08.06.2015 – Seminarium dla przedsiębiorców zorganizowane podczas Międzynarodowej Konferencji 

MANAGEMENT 2015 

9-11.06.2015, VIII Sesja Konferencji Państw Stron Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych. Sesja 

odbędzie się w siedzibie Organizacji Narodów Zjednoczonych. Tematem tegorocznej konferencji jest 

"Uwzględnianie kwestii praw osób niepełnosprawnych w po-2015 programie rozwoju". 

27-29.06.2015, Porto, Portugalia. END 2015 - Międzynarodowa Konferencja na temat edukacji i nowych 

rozwiązań, na której zostanie zaprezentowany Projekt ERGO WORK w ramach artykułu i wystąpienia pt. 

„Tworzenie włączających miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych jako integralny element zarządzania 

różnorodnością”. 

16–17.09.2015 w Siedlcach, Polska na Uniwersytecie Przyrodniczo-Humanistycznym odbędzie się ostatnie 

spotkanie partnerów Konsorcjum ERGO WORK. 

16-17.09.2015. w Siedlcach, Polska na Uniwersytecie Przyrodniczo-Humanistycznym (Partner 4) we 

współpracy z Łuksją (Partner 5) oraz Centrum Medyczno-Diagnostycznym w Siedlcach (Partner 6) organizują 

końcową Międzynarodową Konferencję w ramach Projektu ERGO WORK. 

Na konferencji 16.09.2015 będzie opublikowana książka "Ergonomia - szansą na nowe miejsca pracy" zostanie 

opublikowany na konferencji. Procedura nadsyłania artykułów rozpoczęła się w lutym 2015 roku. Termin 

nadsyłania artykułów minął w maju. 
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